
 

 

 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

                                        о Совете Учреждения 

  

 

 

 

 

 



 

 

1. Общие положения 

1.1.В целях решения вопросов, способствующих организации 

образовательного процесса и финансово-хозяйственной деятельности, 

расширению коллегиальных, демократических форм управления и 

воплощению в жизнь государственно - общественных принципов 

управления, создается орган самоуправления – Совет Учреждения 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад «Чебурашка» (далее по тексту - Учреждение). 

1.2.Настоящее Положение о Совете Учреждения разработано в соответствии 

с: 

  Конституцией Российской Федерации; 

 Конвенцией ООН о правах ребенка; 

  Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации»; 

 Указами и распоряжениями Президента РФ, Правительства РФ; 

  Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по 

общеобразовательным программам дошкольного образования; 

  Нормативными правовыми актами Министерства образования РФ; 

  Уставом образовательного учреждения. 

 2. Задачи Совета Учреждения 

2.1. Основными задачами Совета Учреждения являются: 

- обеспечение права на участие в управлении Учреждения всех участников 

образовательного процесса; 

- осуществление общего руководства деятельностью Учреждения. 

2.2.   Привлечение  общественности   к   решению  вопросов развития 

Учреждения. 

2.3.   Создание    оптимальных     условий     для    образовательного процесса 

в Учреждения. 



2.4. Защита законных прав воспитанников, работников Учреждения в 

пределах своей компетенции. 

2.5. Организация общественного контроля по охране здоровья участников 

образовательного процесса, за безопасными условиями его осуществления. 

2.6.  Согласование (утверждение) локальных нормативных актов Учреждения 

в соответствии с установленной компетенцией. 

2.7. Изменения и дополнения в настоящее Положение принимаются на 

заседании Педагогического  совета. 

2.8. Положение о Совете Учреждения принимается на общем собрании 

Учреждения. Срок действия данного Положения неограничен. 

3. Компетенции Совета Учреждения. 

3.1. К компетенции Совета Учреждения относится: 

- прогнозирование развития материально-технического обеспечения и 

оснащения образовательного процесса; 

- привлечение для уставной деятельности Учреждения дополнительных 

источников финансирования и материальных средств; 

- утверждение и представление Учредителю и общественности ежегодного 

отчета о поступлении и расходовании средств; 

- организация и совершенствование методического обеспечения 

образовательного процесса; 

- разработка проектов Правил внутреннего трудового распорядка и иных 

локальных нормативных актов Учреждения; 

- обсуждение и согласование основной общеобразовательной программы 

дошкольного образования и Программы развития Учреждения, учебных 

планов; 

- согласование Положений об оплате труда и стимулирующей части фонда 

оплаты труда работникам Учреждения; 

- внесение предложений Заведующему о поощрении лучших работников; 

- ходатайство об оказании материальной помощи нуждающимся работникам 

Учреждения. 



 

 

4. Состав Совета Учреждения 

4.1. В состав Совета Учреждения входят 

 - Заведующий; 

- работники Учреждения (в том числе, педагогические работники), 

избранные на общем собрании  работников Учреждения (в количестве двух 

человек); 

- родитель (законные представители), избранные на родительском собрании 

(в количестве двух человек); 

4.2. Совет Учреждения формируется сроком на 1 год в количестве 7 человек. 

Совет Учреждения возглавляет председатель, который избирается членами 

Совета Учреждения из их числа простым большинством голосов. 

Заведующий не может быть избран председателем Совета Учреждения. При 

очередных выборах состав Совета обновляется не менее чем на треть. 

4.3. Заседания Совета Учреждения созываются по мере необходимости 

председателем Совета Учреждения не  менее 2 раз в год. 

4.4. По приглашению членов Совета Учреждения в заседании с правом 

совещательного голоса могут принимать участие третьи лица, если против 

этого не возражает более половины членов Совета Учреждения, 

присутствующих на заседании. Каждый член Совета Учреждения обладает 

одним голосом. Решения на заседании Совета Учреждения принимаются 

большинством голосов, в случае равенства голосов решающим является 

голос председательствующего на заседании. 

4.5.Со дня издания приказа Совет наделяется в полном объеме 

полномочиями, предусмотренными настоящим Положением. 

4.6. Член Совета ДОУ может быть одновременно членом Совета других 

общеобразовательных учреждений. 

4.7. Общее собрание может досрочно вывести члена Совета из его состава по 

личной просьбе или по представлению председателя Совета. 

4.8. Совет Учреждения избирает его председателя. 



Председатель Совета Учреждения: 

 

- организует деятельность Совета Учреждения; 

- информирует членов Совета Учреждения о предстоящем заседании не 

менее чем за 15 дней до его проведения; 

- организует подготовку и проведение заседания Совета Учреждения; 

- определяет повестку дня Совета Учреждения; 

-  контролирует выполнение решений Совета Учреждения; 

4.9. Для ведения протокола заседаний Совета из его членов избирается 

секретарь. 

Секретарь  Совета Учреждения: 

- оформляет журнал протоколов, журнал протоколов Совета Учреждения 

нумеруется постранично, прошнуровывается, скрепляется подписью 

заведующего и печатью Учреждения; 

- пишет протоколы заседаний Совета Учреждения, нумерация протоколов 

ведется от начала учебного года, протоколы пишутся по форме: 

- дата проведения  и порядковый номер заседания; 

 - председатель и секретарь (Ф.И.О.) Совета Учреждения; 

- количественное присутствие (отсутствие) членов Совета Учреждения; 

- приглашенные (ФИО, должность); 

 - повестка дня; 

- ход обсуждения вопросов; 

-предложения, рекомендации и замечания членов Совета Учреждения и 

приглашенных лиц;       

- решение. 

Решения Совета Учреждения оформляются протоколами, подписываемыми 

всеми членами Совета Учреждения, присутствующими на заседании Совета 

Учреждения. 



 

4.10. Совет Учреждения вправе принимать решения по вопросам, 

включенным в повестку соответствующего заседания, в случае, если в 

заседании принимают участие не менее 2/3 членов Совета Учреждения. 

4.11.Решение Совета Учреждения принимается открытым голосованием. 

Решение Совета Учреждения принимается простым большинством голосов 

присутствующих на заседании Совета Учреждения, носит рекомендательный 

характер и вступает в силу с момента утверждения его приказом 

Заведующего. 

5. Взаимосвязи Совета Учреждения с другими органами самоуправления 

5.1. Совет Учреждения организует взаимодействие с другими органами 

самоуправления МБДОУ —  Общим собранием работников МБДОУ, 

Педагогическим советом, Советом родителей: 

- через участие представителей Совета Учреждения в заседании Общего 

собрания работников МБДОУ, Педагогического совета, Совета родителей; 

- представление на ознакомление Общему собранию работников МБДОУ, 

Педагогическому совету, Совету родителей материалов, разработанных на 

заседании Совета Учреждения; 

- внесение предложений и дополнений по вопросам, рассматриваемым на 

заседаниях Общего собрания работников МБДОУ, Педагогического совета, 

Совета родителей. 

 6. Права Совета  Учреждения 

6.1. Совет Учреждения     имеет право: 

- участвовать в управлении МБДОУ; 

- направлять предложения и заявления Учредителю, в органы 

государственной власти, в общественные организации. 

6.2. Каждый член Совета Учреждения имеет право: 

-  потребовать обсуждения Советом Учреждения любого вопроса, 

касающегося деятельности МБДОУ, если его предложение поддержит не 

менее одной трети Совета Учреждения; 



- при несогласии с решением Совета Учреждения высказать свое 

мотивированное мнение, которое должно быть занесено в протокол 

7. Ответственность Совета Учреждения 

7.1. Совет Учреждения несет ответственность за выполнение, выполнение не 

в полном объеме или невыполнение закрепленных за ним задач и функций. 

7.2. Совет Учреждения несет ответственность за соответствие принимаемых 

решений законодательству РФ, нормативно-правовым актам. 

 

  

 

  

 

  

 

  

 

  

 

  

 

  

 

  

 

  

 

  

 



 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

Шербакульского муниципального района Омской области 

«Детский сад «Чебурашка» 

                                                     

П Р И К А З 

 

от    

         «Об утверждении Положения о Совете Учреждения». 

В соответствии с частью 4 статьи 26 Федерального закона от 29.12.2012 г 

№ 273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

П р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить прилагаемое Положение о Совете Учреждения. 

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Учреждения в 

течение десяти дней. 

рабочих дней со дня издания настоящего приказа. 

3. Утвердить состав членов Совета Учреждения в составе 7 человек: 

 

от родителей :  

от  педагогов : Шевцов А. В., Джимагул Ю. А., 

от работников Учреждения: Карпенкео Г. В., Вахтель Т. В. 

4. Контроль  за  исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий                                               Н. Н. Матвиенко 

 



 

                                                      Протокол №1 

      заседания Совета Учреждения  МБДОУ детского сада «Чебурашка» 

от                           2018г. 

Присутствовало- 7 

Отсутствовало — нет 

Повестка дня 

 1.Утверждение Положения Совета Учреждения 

 2. Выборы председателя Совета ДОУ 

 3. Утверждение плана работы Совета ДОУ на 2018-2019 учебный год 

Ход заседания 

По первому и второму вопросу слушали : 

Матвиенко, заведующего ДОУ , которая отметила, что одним из основных 

направлений модернизации образования является повышение в 

образовательной политике роли всех участников образовательного процесса 

–воспитанников, педагогов, родителей, а также представителей общества. 

Концепция модернизации российского образования требует обеспечить 

открытость образования, усилить роль всех субъектов образовательной 

политики и их взаимодействие, расширить участие общества в выработке, 

принятии и реализации правовых и управленческих решений в образовании. 

Эти цели должны быть обеспечены реальными механизмами общественного 

участия в развитии образования. Требования государственной политики в 

полной мере относятся и к дошкольному образованию. В дошкольных 

образовательных учреждениях Советы Учреждения наделены полномочиями 

решать определенные вопросы в соответствии с Уставом и Положением о 

Совете. При этом руководитель учреждения обязан исполнять решения 

советов, принятые в рамках их компетенции. И сегоднямы должны принять 

Положение о Совете Учреждения, выбрать председателя и секретаря Совета 

ДОУ и принять план работы Совета Учреждения на 2018-2019 учебный год. 

Выступила: Шевцова А. В. , предложила избрать председателем  ,,,,,,,,,,,, 

секретарем   ……………. 

 



Решение 

1. Принять Положение о Совете Учреждения 

2.Избрать председателем    …………… 

3. Принять план работы Совета на 2018-2019 учебный год 

 

Проголосовали: за-7; воздержались -нет;  против -нет 

Председатель: 

Секретарь 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Протокол №2 

заседания Совета ДОУ 



МБДОУ «Лучик» 

от 19.05.2016г 

Присутствовало- 7 

Отсутствовало — 0 

Повестка дня 

Безопасность ребенка в ДОУ: 

1. Профилактика дорожно- транспортного травматизма. 

2. Состоянии пожарной безопасности в ДОУ 

3. Работа детского сада и семьи в вопросах сохранения и укрепления здоровья детей. 

Ход заседания 

По первому вопросу слушали : 

Воронкину Е.А., заведующего, которая рассказала о профилактике дорожно- транспортного 

травматизма. 

Обучение детей правильному поведению на дорогах необходимо начинать с раннего возраста. 

Задача педагогов и 

родителей – воспитать из сегодняшних дошкольников грамотных и дисциплинированных 

участников дорожного 

движения. Детский травматизм в нашей стране в десятки и сотни раз превышающий травматизм в 

других странах, 

требует перестать относиться к обучению безопасному поведению ребенка на дорогах как 

второстепенному 

предмету. Обучение детей правилам безопасного поведения на дорогах в период нахождения 

ребенка в детском саду, 

может уменьшить тяжелые последствия и возможность попадания его в ДТП. Единственное, что 

может спасти 

ребенка на дороге, — это вера в запретительные свойства красного цвета. Единственный, кто 

может его в этом 

убедить, — взрослый человек. И естественным способом – своим примером. 

По второму вопросу слушали : 

Воронкину Е.А., заведующего, о состоянии пожарной безопасности в ДОУ, которая пояснила, что в 

детском саду ведется большая работа в этом направлении: 

—ДОУ укомплектовано необходимыми средствами противопожарной безопасности; 



— установлена система пожарной сигнализации; 

— имеются инструкции определяющие действия персонала и планы пожарной эвакуации людей; 

— систематически проводятся эвакуационные занятия, согласно утвержденным планам, на 

которых отрабатываются 

действия всех работников ДОУ и воспитанников на случай возникновения чрезвычайной 

ситуации; 

Комплект документов по пожарной безопасности. 

В начале года с целью обеспечения соблюдения правил пожарной безопасности в детском саду 

руководитель 

назначает ответственного за пожарную безопасность, определяет порядок действий работников и 

детей при 

возникновении пожара. 

В соответствии с законодательством РФ руководитель несет персональную ответственность за 

противопожарную 

безопасность учреждения. 

По третьему вопросу слушали : 

Горбунову Е.Г., воспитателя ДОУ, она рассказала о работе детского сада и семьи в вопросах 

сохранения и 

укрепления здоровья детей. 

Поиск эффективных способов сохранения и укрепления здоровья дошкольников должен 

предусматривать повышение 

роли родителей в оздоровлении детей, приобщении их к здоровому образу жизни, создание 

традиций семейного 

физического воспитания. Важное место в решении этих социально значимых задач занимает 

детский сад, который может 

выступить в роли своеобразного центра пропаганды здорового образа жизни, воспитания 

культуры семьи, формирования 

у родителей знаний, умений и навыков по различным аспектам сохранения и укрепления 

здоровья как детей, так и 

взрослых. Лишь при условии совместной целенаправленной деятельности родителей и педагогов 

может быть обеспечена 

положительная динамика показателей, характеризующих здоровье детей и их ориентацию на 

здоровый образ жизни. 

Решение 



1. Продолжить работу по профилактике дорожно-транспортного травматизма. 

2. Держать на постоянном контроле состояние пожарной безопасности в ДОУ. 

3. Одобрить работу детского сада и семьи в вопросах сохранения и укрепления здоровья детей. 

Проголосовали: за-7; воздержались -нет; против -нет 

Председатель: 

Секретарь 

 


		2023-09-13T13:15:33+0600
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ШЕРБАКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ "ДЕТСКИЙ САД "ЧЕБУРАШКА"
	Я являюсь автором этого документа




